
Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

4                                  14-5-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 21

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DECRETO 29 aprile 2021. 

Linee guida regionali per la contabilizzazione e la gestio-
ne delle movimentazioni di magazzino in attuazione del 
D.D.G. n. 46/2021, relativo alla Centralizzazione acquisti far-
maci A-PHT in DPC ed integrazione Piano dei conti della 
contabilità generale delle Aziende sanitarie della Regione 
siciliana (PdC), di cui al D.D.G. n. 1939/2019.  

IL DIRIGENTE GENERALE 
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE 

PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

Visto lo Statuto della Regione; 
Vista la legge n. 833/78 e s.m.i., di istituzione del 

Servizio sanitario nazionale;  
Visto il D.P. Regione 28 febbraio 1979, n. 70, che 

approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione siciliana; 

Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, 
nel testo modificato con il decreto legislativo 7 dicembre 
1993, n. 517, sul riordino della disciplina in materia sani-
taria, e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5 e s.m.i., di 
riordino del sistema sanitario in Sicilia, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana del 17 aprile 
2009, n. 17; 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2004, n. 17, che al 
comma 6 dell’art. 53 attribuisce all’Assessorato regionale 
del bilancio e delle finanze, sentito il Dipartimento regio-
nale Fondo sanitario, l’emanazione di indirizzi contabili e 
linee guida per la predisposizione dei documenti contabili; 

Visto il D.D.G n. 193 del 13 marzo 2008, successiva-
mente integrato con il D.D.G. n. 1394 del 19 giugno 2008, 
che ha approvato il Piano dei conti della contabilità gene-
rale delle Aziende sanitarie della Regione siciliana; 

Visto il Titolo II “Principi contabili generali e applicati 
per il settore sanitario” del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, pub-
blicato nella Gazzetta Ufficiale 26 luglio 2011, n. 172, 
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione degli 
schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Visto il decreto interdipartimentale n. 2852 del 28 
dicembre 2012, come modificato ed integrato dal D.D.G. n. 
109 del 7 febbraio 2014, a firma congiunta del dirigente 
generale del Dipartimento per la pianificazione strategica 
dell’Assessorato regionale della salute e del dirigente gene-
rale del Dipartimento bilancio e tesoro dell’Assessorato 
dell’economia, con il quale è stato approvato il Nuovo Piano 
dei conti della contabilità generale delle Aziende sanitarie 
della Regione siciliana, di seguito “PdC regionale”; 

Visto il decreto del Ministro della salute 24 maggio 
2019, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 147 del 25 
giugno 2019, con il quale sono stati adottati i nuovi model-
li di rilevazione economica “Conto economico” (CE), 
Stato patrimoniale (SP), dei costi di Livelli essenziali di 
assistenza (LA) e Conto del presidio (CP), degli enti del 
Servizio sanitario nazionale; 

Visto il D.D.G n. 1939 del 21 ottobre 2019, con il quale 
è stato adottato il “Nuovo PdC regionale”, con effetto 
dall’1 gennaio 2019; 

Visto il D.D.G. n. 46 del 27 gennaio 2021, con il quale 
è stata individuata l’ASP di Palermo quale Azienda capofi-
la presso cui centralizzare l’acquisto dei farmaci A-PHT in 
Distribuzione per conto (DPC) per l’intero Servizio sanita-
rio regionale; 

Visto il D.A. n. 221 del 18 marzo 2021, che approva 
l’Accordo per la Distribuzione per conto dei farmaci di cui 
al PHT, sottoscritto il 18 marzo 2021 dall’Assessorato 
regionale della salute, Federfarma Sicilia, ADF e 
Federfarma Servizi, ivi compreso il relativo Disciplinare 
tecnico che ne costituisce parte integrante; 

Ritenuto necessario definire delle specifiche linee 
guida contabili e gestionali per la corretta applicazione 
delle direttive regionali relative alla Distribuzione per 
conto dei farmaci di cui al PHT, giusti D.D.G. n. 46/2021 e 
D.A. n. 221/2021;  

Considerato che all’art. 6 del decreto interdipartimen-
tale n. 2852 del 28 dicembre 2012 si dà mandato al 
Dipartimento per la pianificazione strategica 
dell’Assessorato regionale della salute a porre in essere 
ogni atto necessario alla manutenzione ed aggiornamento 
del Piano dei conti regionale, dandone successiva comuni-
cazione al Dipartimento regionale bilancio e tesoro - 
Ragioneria generale della Regione; 

Ritenuto necessario, per quanto precede, apportare 
modifiche al Piano dei conti (PdC) regionale relativamen-
te al conto economico, al fine di allineare il contenuto alle 
indicazioni sul trattamento contabile degli acquisti in 
Distribuzione per conto (DPC); 

Visto l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 
21 e s.m.i.; 

Decreta: 

Art. 1 

Sono adottate le “Linee guida regionali per la contabi-
lizzazione e la gestione delle movimentazioni di magazzi-
no” in attuazione del D.D.G. n. 46 del 27 gennaio 2021 
relativo alla Centralizzazione acquisti farmaci A-PHT in 
DPC, di cui all’Allegato 1 che costituisce parte integrante 
del presente decreto. 

Art. 2 

Lo schema del PdC regionale (CE), di cui al D.D.G. n. 
1939 del 21 ottobre 2019 e s.m.i., è integrato con la 
seguente numerazione di codice per la seguente voce: 

- “Prodotti farmaceutici ed emoderivati - Farmaci 
PHT - per la Distribuzione per conto (DPC) - da Aziende 
sanitarie pubbliche della Regione” - codice PdC 
5.01.01.13.09 – codice meccanografico BA0301. 

Art. 3 

Il PdC regionale, così come integrato e modificato dal 
presente decreto, entra in vigore a partire dall’1 gennaio 
2021. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione siciliana ed è trasmesso al respon-
sabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
nel sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo 
di pubblicazione on line. 

Palermo, 29 aprile 2021. 
LA ROCCA

DECRETI ASSESSORIALI



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    14-5-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 21                                5



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

6                                  14-5-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 21



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    14-5-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 21                                7



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

8                                  14-5-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 21



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    14-5-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 21                                9



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

10                                14-5-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 21



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    14-5-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 21                              11



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

12                                14-5-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 21



Copia tratta dal sito Ufficiale della G.U.R.S Copia non valida per la 
commercializzazione

C
O

P
IA

 T
R

A
T
T

A
 D

A
L
 S

IT
O

 U
F
F
IC

IA
L
E

 D
E
L
L
A

 G
.U

.R
.S

.

N
O

N
 V

A
L
ID

A
 P

E
R

 L
A

 C
O

M
M

E
R

C
IA

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

                                    14-5-2021 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 21                              13

(2021.17.959)102


